consulares tamen dicti reperiuntur, si vera esset interpretatione quam nos refellimus. Extant enim apud Gruterum pag. c x c i i i . aliquot inscriptiones in quibus *Ti. Fabius Titianus V. C. Cos. ordin. & Præf. urbi* nominatur. Quare necesse est mendosum esse codicem Gemeticensem epistolarum sancti Augustini, in quo notæ illæ per *vir consularis* explicantur in relatione Anulini Proconsulis Africæ ad Constantinum, quæ extat in epistola lxxxviii. sancti Augustini in nova editione; cum tamen in collatione tertia Carthaginensi, ubi eadem relatio reperitur inserta, exponantur per *vir clarissimus, omnino recte*. Nam cum hoc non sit nomen famæ & celebritatis, ut ait idem Iuretus, sed honoris & dignitatis, & coniungebatur cum titulis eorum ad quos scribebatur, & ipsi qui clarissimi erant, se eo nomine decabant; sicut olim Reges nostri primæ stirpis se in titulis suis vocabant viros illustres, ut cuivis notum est, & observatum etiam à Sirmondo in Notis ad Ennodium pag. 19.

C O N S T A N T I N I E N S.] sive Cirtensium. Cirta enim dicebatur antè quæ tum Constantina vocabatur. Vide Valegium in dissertatione de schismate Donatistarum cap. iii.

S E C V N D V S E P I S C O P V S] Tigisitanus, qui tunc agebat in Numidia primatum, ut in epistola c l x i i . ait Augustinus. Idem principatum Concilij Cirtensis tenuit, ut ibidem Augustinus scribit, ubi praesentes & confessos traditores reliquit Deo judicandos, & eos in episcopalibus sedibus manere permisit. Vide eundem in libro primo contra epistolam Parmeniani cap. iii. Breviculo diei tertiae cap. x i i . & lib. i. contra Gaudentium cap. xxxvii.

C A C I L I A N V M E P I S C O P V M] Carthaginem catholicum, Mensurij successorem, tot tempestates peressim à parte Donati ut propterea nomen ejus valde incluerit. Notissima est historia calamitatum ejus.

A L I V M I N S T I T V E R V N T] Majorinum, cui Donatus successit, ut antè diximus.

V N A M E C C L E S I A M H A B E T] id est. Nos Cirtenses nescimus divisionem. Neque enim duos Episcopos habemus, ut pleræqua civitates Africæ, quæ unum habent partis Donati, alium partis Cæciliiani. Nos unicum tantum habemus, sed qui Donato communicat, Cæciliiano non communicat. Postea tamen Cirtenses duos habuerunt Episcopos, Fortunatum nimirum & Petilianum, ut patet ex Collatione prima Carthaginensi cap. l x v . c x x x v i i . & sequenti.

S I L V A N O] Episcopo Cirtensi, qui cum secundo Ti-

gistano primate Numidiæ & ceteris ordinavit Majorinum
adversus Cæcilianum.

I N T E R M I S S O E O] Vir doctissimus Henricus Vale-
sus in dissertatione suprà laudata cap. 111. hæc verba inter-
pretatur de Cæciliiano, cuius innocentia multis tum indicis
probata fuerat. Verùm hæc interpretatio non caret difficultate.
Quippe hæc non dicebantur Carthaginē, sed in Numi-
dia, cuius Consularis erat Zenophilus. Præterea Victor non-
dum dixit se non communicare cum Cæciliiano. Itaque du-
biū est utrum hæc accipi debeant de Cæciliiano, an verò de
Felice Aptungitano.

P V R G A T A] Ita vetus codex. Massoni editio habet *pro-
bata*. Legitimam porrò esse nostram emendationem proba-
tur etiam ex Collatione tertia Carthaginensi cap. D L X X I.
ubi ita legitur: *Donatistarum prosecutio, qua dicunt præsen-
tem Felicem debuisse purgari.* Et cap. D L X X I V. *Prosecutio
catholicorum, majoris esse innocentia documentum quod absens
purgatus est Felix.* Sanctus Augustinus epist. C L X I I. Nec
de Felicis Aptungitani causa negligentiam consecutam, sed ad
eiusdem Principis iussionem proconsularibus gestis etiam ipsum
fuisse purgatum. Et infrà de eodem Felice: *Non debuit Epis-
copus proconsulari judicio purgari.* Idem lib. 111. contra
Cresconium grammaticum cap. L X I. *Publica monimenta
proclamant dictam esse causam & ad debitum finem esse per-
ductam usque ad purgationem Felicis Aptungensis.*

T R A D I T O R] Traditores dicebantur qui tempore Pag. 92.
persecutionis scripturas divinas & supellectilem ecclesia-
sticam tradiderant ministris reipublicæ. Et magna in hoc
querela erat Donatistarum, qui catholicos, eos nimirum
qui Cæciliiano communicabant, passim vocabant traditores
& progeniem traditorum. Contrà catholici proditionem
imputabant Donatistis, quos appellabant heredes tradito-
rum & schismaticorum, adeo ut Optatus Milevitanus ma-
nifestum esse dicat principes eorum fuisse traditores.

N V M] In veteri codice legitur *non*. Massonus reposuit
nam. Vtraque lectio falsa est. Ea verò vera quam nos reti-
nuimus.

M O N T E M B E L L O N A] prope Cirtam.

N E S T R I C T I V S I N T E R R O G E R I S] id est, ne
torquearis. Acta purgationis Felicis pag. 89. *Est enim artio-
n interrogatori necessarius.*

D I O C L E T I A N O VIII.] id est, anno Christi CCCIII.
quo cœpit persecutio.

X I V. K A L. I V N.] Ita omnino vetus exemplar &

484 STEPHANI BALVZII NOTÆ

editio Massoni. Quo etiam modo habetur apud Augustinum lib. i i i. contra Cresconium cap. x x i x. Sed idem tamen epist. c l x v. mentionem faciens istorum aëtorum, undecimo Kalendas Iunias gesta esse commemorat, certo, ut mihi videtur, errore. Nam & in ipsis actis quæ nos heic edidimus, & in exemplari quod extare monuimus in libro tertio contra Cresconium, disertè & constanter notatus est dies x i v. Kal. Iunias. Excudit autem hæc emendatio viris doctissimis qui recensendis emendandisque Augustini epistolis operam suam nuper contulerunt utiliter in publicum. Sed falsa profectò est clarissimi viri Ioannis Broei Biturigis conjectura, qui in dissertatione de epocha Concilij Cirtensis scribit mensem Iunium in hoc Augustini loco mutandum else in Ianuarium, ita ut quæ heic referuntur de Munario Felice, gesta fuerint mense Ianuario qui post coeptam persecutionem proximus fuit. Frustra inquam, cum & omnes veteres libri & omnes editiones uno consensu mensem Iunium præferant, & ista res nihil habeat commune cum actis Concilij Cirtensis.

M V N A T I I F E L I C I S] In epistola c l x v. sancti Augustini legitur *Numatium*, sed emendata est ex libto tertio contra Cresconium in novissima editione. Sirmondus tamen in Notis ad Ennodium pag. 95. prætulit lectionem quæ Numatij nomen habet. Valesius verò in annotationibus ad Eusebium pag. 161. Munatium maluit quam Numatium. Rectè, ut opinor. Quippe frequens est in antiquis inscriptionibus nomen Munatiorum, qui etiam plerunque Feliçes vocantur; ut videre est apud Gruterum pag. l x v i. & m c x x i v.

F L A M I N I S P E R P E T V I] In veteri codice legitur *præpositi*, propter notas illas p r. quas cum librarius non intelligerer, eas per vocem *præpositi* explicavit. Sed apud Augustinum lib. i i i. contra Cresconium cap. xxix. & lib. i v. cap. l v i. reperta est vera lectio. Flaminum porrò qui per provincias constituti erant, alij erant temporarij, alij perpetui; ut observatum est a viris eruditissimis.

P A V L O E P I S C O P O) Cirtensi, qui convictus est instrumenta dominica tradidisse, etiam quæ diligenter fuerant occultata; ut ait Augustinus in epistola c l x v.

P R A E C E P T O E T I V S S I O N I] In veteri libro & in editione Massoni legitur: *ut præceptum est, ut iussioni ēr.* Emendatum est ex his quæ sequuntur.

Pag. 93. P O S T E A Q U A N D U M B I B L I O T H E C I S] Ita omnino vetus exemplar. Verum Augustinus hunc locum referens

lib. IIII. contra Cresconium cap. XXIX. ita scribit: *Posteaquam apertum est in bibliothecam.* At in libro quarto cap. LVI. idem habet: *Posteaquam per ventum est ad bibliothecam.* Massonus ex hac dupli editione Augustiniana suam composuit, & ita scripsit: *Posteaquam per ventum est in bibliothecam.* Ego lectionem veteris libri puto veram esse. Bibliothecæ vocantur in his actis armaria in quibus libri erant inclusi. Vnde paulò post Silvanus tum Subdiaconus ait: *Nihil remansit, totum hoc ejecimus.* Valerius in vita sancti Pontij martyris cap. II. copiam voluminum librorumque, quos bibliotheca portare non poterant, in suo parvo corporculo transfundens. Possidius in vita sancti Augustini cap. XXXI. Monasteria virorum ac seminarum continentium cum suis Præpositiis plena Ecclesia dimisit, una cum bibliothecis libros & tractatus vel suos vel aliorum sanctorum habentibus.

CAPITVLATAM ARG.] Vetus exemplar habet: *capitulata argentea & lucerna argentea.* Pro quibus Massonus ista substituit: *capitula argentea & lucernas argenteas.* prorsus male. Quippe in variis horum gestorum locis & apud Augustinum mentio est unius tantum lucernæ. Nam Augustinus hunc ipsum locum pluries refert, & in duobus locis scribit, *capitulatam argenteam & lucernam argenteam,* ut nos reposuimus. Quare emendandus est idem Augustinus lib. IV. contra Cresconium cap. LVI. ubi *capsulam* legitur pro *capitulatam*. Infra pag. 100. pro *capitulatam* legitur *tabulam*. Itaque aut mendosus est hic locus, aut per capitulatam intelligitur tabula.

MORTUVS FVERAS] Hunc locum refert Augustinus epist. CLXVII. & lib. IIII. contra Cresconium cap. XXIX. & lib. IV. cap. LVI.

ORCAM] Malè apud Augustinum legitur *arcam.* Orca est vas fictile, ut pluribus testimonio ostendit vir clarissimus Carolus Dufresnius in suo Glossario.

FELICIS SARSORIS] id est, opificis marmorarij. Pag. 94. Hinc opus sarsorum apud Ennodium, cum variæ discolorum marmororum crustæ committuntur, ut unum corpus & unam quasi picturam efficiant, quemadmodum illic adnotavit Sirmondus.

BOVI SERVO PUBLICO] officiali, apparitori. Pag. 95.

EPISTOLAS EPISCOPORVM] quas pro Nundinario scripserant ad Silvanum Episcopum Cirtensem & ad clericum plebemque ejusdem civitatis. Meminit harum epistoliarum sanctus Augustinus epist. CLXII. CLXV.

A F O R T E] Verum est Fortem quoque scripsisse pro Nundinario. Attamen oportet ejus nomen heic loco non suo positum esse , aut postea desunt aliquot verba quæ doceant epistolas Episcoporum factas à Forte & ceteris.

E X E M P L A R I B . T R A . E P I S C O P I S] Hæc verba desunt in veteri exemplari , per incuriam videlicet & officiantiam librarij. Suppleta autem sunt ex libro tertio sancti Augustini contra Cresconium cap. x x i x .

F V R R E R V M P A V P E R V M] Ideo Silvanus dicitur fur rerum pauperum quia viginti folles , quos Victor fullo dederat ut fieret Presbýter , apud se retinuerat , nullaque eorum pars pervenerat ad populum , in quo pauperes , ut legitur infrà pag. 105. Præterea idem cum reliquis Episcopis , quos propterea sanctus Augustinus in libro primo contra Parmenianum cap. 111. vocat fures ecclesiastici argenti , dividerat quadringentos folles quos Lucilla clarissima femina dedit ut Majorinus fieret Episcopus ; quorum nullam partem ad pauperes pervenisse scribitur pag. 102. & 104.

D E Q V A D R I N G . F O L L .] Hic locus restitutus est ex Augustino. Malè enim in veteri exemplari scriptum est : scitis & vos & Lucilla consul felix pro quod vobis &c. Scriptum erat in antiquiori codice *Lucilla C. F. pro quod*. Itaque cùm librarius non intelligeret notas illas , perperam interpretatus est.

F O L L I B V S] Monetæ genus. Vide Glossarium Dafresnij & Iacobi Gothofredi Notas ad Codicem Theodosianum. Vide etiam Sirmonendum ad sermonem x x i x . sancti Augustini , ubi conjicit follium & solidorum nostratrum eundem valorem esse vel affinem.

L V C I L L A] Femina fuit dives & factiosa : qua ante concussam persecutionis turbinibus pacem , ut ait Optatus , dum adhuc in tranquillo esset Ecclesia , cùm correptionem Archidiaconi Cæciliani ferre non posset , qua ante spiritalem cibum & potum os nescio cuius martyris , si tamen martyris , libare dicebatur , & cùm præponeret calici salutari os nescio cuius hominis mortui , etsi martyris , sed necdum vindicati , correpta , cum confusione irata discessit. Irascenti & dolenti , ne disciplina succumberet , occurrit subito persecutionis enata tempestas. Meminit autem hujus loci sanctus Augustinus libro primo contra Parmenianum cap. 111. & in epistola clxii.

I N D E F A C T U M E S T S C H I S M A) Optatus paulò post locum heic descriptum : Schisma igitur illo tempore confusa mulieris iracundia peperit , ambitus nutritivit , avaritia roboravit. Ab iis tribus personis contra Cæcilianum causæ con-

fida sunt ut vitiosa ejus ordinatio diceretur. A Botro nimis
rum, Celestio, & Lucilla. Itaque iracundia referri sine du-
bio debet ad Lucillam, ambitus ad Botrum & Celestium, qui
apud Carthaginem ordinari cupiverant, avaritia ad Episco-
pos qui Majorinum ordinarunt, qui folles quadringentos,
quos Lucilla dederat, inter se diviserunt, & amore pecuniae
Episcopum levarunt adversus Cæcilianum. Erat autem Ma-
jorinus domesticus Lucillæ, ut idem Optatus docet.

PVRPVRIVS EPISCOPVVS) Limatensis, quem
homicidam vocat Optatus, quod interrogatus de filiis so-
toris suæ, quod eos in carcere Milei necasse diceretur, con-
fessus sit dicens : *Et occidi non eos solos, sed & quicunque
contra me fecerit.* Sumpsit ista Optatus ex actis Concilij
Cirtensis, quæ extant apud sanctum Augustinum lib. IIII.
contra Cresconium cap. XXVII. Limata ergo fuit civitas
Numidiae.

LAPIDATVS) id est, degradatus, ut ait Augustinus, Pag. 96.
adeoque contumelia affectus. Infrà pag. 97. à quibus lapi-
darentur pro veritate. Vide Glossarium Dufresnij.

NON EST VERVM) id est, æquum. Livius lib. XXXII.
Ceterum & sociorum audiri postulata verum esse. Apud san-
ctum Ambrosium epist. LXX. legitur : *Tributarios perdi-
tum iri nequaquam justum & equum.* Pro quo in vetustissi-
mo codice M S. Ecclesiæ Bellovacensis vidi scriptum verum.

SINE SANGVINE SPIRITALI) Locus est ele-
gantiae non vulgaris. Sanguinem spiritalem fundi ait quum
discordiae gladius sœvit in Ecclesiam, quum Episcopi dissi-
dent cum Clericis, quum hæ dissensiones erumpunt in vul-
gus & dant locum sermonibus.

PVRPVRIVS EPISCOPVVS] Hæc non extant in ve-
teri codice, neque in editione Massoni, ubi locus vacuus re-
lictus est. Nos itaque addidimus, quia ex contextu sequen-
tis epistolæ appetet & istius & superioris eundem esse au-
torem.

VESTRA SVNT] Leg. vera, ut patet ex epistola Pur- Pag. 97.
purij ad Silvanum.

SILVANO) Et hanc quoque vocem nos addidimus. Nam
heic relictus erat locus vacuus in veteri exemplari & in edi-
tione Massoni. Certum quippe est hanc epistolam scriptam
esse ad Silvanum, cùm in ea agatur de discordia quæ inter
illum erat & Nundinarium Diaconum.

FORTIS) Episcopus, cuius jam suprà mentio. Cujus-
nam verò sedis Episcopus fuerit, mihi non est compertum.
In collatione prima Carthaginensi cap. CLXIII. memora-
tur Fortis Episcopus Cediensis.

488 STEPHANI BALVZII NOTÆ

PACEM CELEBRARE) Leg. Pascha. quod sequentia probant. Pag. 98. ut cum pace Pascha celebremus. Et infra: Nundinarius in pace tecum Pascha celebret.

FRATRIBVS ET FILIIS) id est, Clericis & Senioribus Ecclesiæ Cirtensis, ut in superioribus.

IVDICATVR, SED APVD) Ita vetus codex. Massonus edidit: *judicio contendit, & hoc apud.*

FRATRI SILVANO SABINV) Et hæc quoque nos addidimus; quæ neque in veteri libro habentur, neque in editione Massoni. Certa autem est hæc restitutio.

SABINV) Episcopus Numida.

DIEBVS ISTIS) Paschalibus.

QVID ADMINISTRABAT) Hic locus mendoſus est apud sanctum Augustinum, ubi sic legitur lib. 111. contra Cresconium cap. xxix. *Quis administrabat?* Tunc Silvanus in clericatu respondit, sub Paulo. Et lib. 1 v. cap. lvi. *Qui administrabat?* Tunc Silvanus in clericatu victor respondit: sub Paulo. Hinc ergo emendandus utrobique est Augustinus.

SILVANVS SVBDIAC. FVI T) Meminit hujus loci Augustinus in epistola c lxv. Is ergo ex Subdiacono Pauli Cirtensis Episcopi, in cathedra ejus postea locatus est.

CIVEM NOSTRVM PETEBAMVS) id est, Donatum, ut constat ex pagina sequenti extrema.

TABVLAM) Iam suprà monuimus aut mendoſum esse hunc locum, aut per tabulam debere intelligi capitulatam cuius & heic & apud Augustinum mentio est.

ACETVM) sive acetabulum. Vide Glossarium Dufresni.

SUPERIO) Vetus exemplar & editiones omnes habent Luciano, certo errore. Nos Superij nomen ideo substituimus, quia infra, dum ista repetuntur, semper Superij nomen ponitur pro Luciano. Lucianus enim Diaconus tantum fuit, ut statim dicitur.

ANTE CATHEDRAM EPISCOPOR.) Ergo jam tum certus ac fixus erat episcopalis cathedralis locus in Ecclesia.

IPSI EPISCOPI) Ergo plures Episcopi ordinaverunt Presbyterum Victorem fullonem.

AB HARENARIIS) non à clero, nec ab honoratis, sed à plebecula, in qua fuerunt harenarij, cujusmodi tandem generis fuerunt homines illi. Vnde paulò post dicitur, *prostibula illic fuerunt*, ut ostenderetur electionem Episcopi per vim ac seditionem factam esse. Qui locus evincit iustissimam esse constitutionem synodi Laodicensis, quæ sanctificavit.

Pag. 98.

Pag. 99.

Pag. 100.

Pag. 101.

Pag. 102.

civitatis turbis liceret electiones Episcoporum facere.

GESTA V E R V N T] id est, levaverunt, tulerunt in thronum Episcopi.

A R E A M A R T Y R V M] Aream plerique interpretantur cœmeterium, auctoritate sumpta ex libro Tertulliani ad Scapulam, ubi ait sub Hilariano præside de areis sepulturarum nostrarum acclamatum ab adversariis nostris fuisse: *Area non sint.* Verùm in isto loco area martyrum non potest intelligi de cœmeterio, cùm constet ædificium fuisse, in quo furens plebecula populum Dei sive cives honoratos inclusit, ut libertatem haberet constituendi quem vellet Episcopum. Vnde infrà pag. 104. quum Crescentianus Subdiaconus interrogatus esset à Zenophilo utrum præsens fuisse quum Silvanus factus est Episcopus, respondit: *Præsens cum populo fui, inclusus in casa majore.* Iam ergo habemus aream martyrum & casam majorem civitatis Cirtensis eandem rem fuisse.

N U L L A M D I G N . H A B E O] Interrogatio ergo Zenophili non erat de dignitate ecclesiastica, sed de conditione civili.

C A M P E N S E S] In veteri codice legitur *Campeſes*, Pag. 104. eadem ratione qua frequenter scribitur *Montefes* pro *Montenſes*. Per campenses autem intelliguntur qui in campus & agris habitant, ut vox ipsa loquitur. Alij sunt Campenses apud Hieronymum in epistola LVII. qui & cum Arrianis conjunguntur & cum Tarsensibus hæreticis. Rursum alijs sunt Campitæ, ut habet editio Mariani Victorij, sive Campanes, ut Ioannes Andreæ Episcopus Aleriensis & Desiderius Erasmus ediderunt, apud Hieronymum in fine dialogi adversus Luciferianos. Hi enim fuere iidem cum Montensibus, id est, Donatistis. Falluntur enim Erasmus & Victorius, qui existimant Montenses dictos à Montani hæresi. Falluntur inquam, ut pater etiam ex epistola CXXXII. ejusdem Hieronymi.

C E T E R A D E S V N T] Præter ultimam partem horum gestorum, quæ desideratur, lecta sunt apud Zenophilum Consularem gesta Concilij Cirtensis, ut docet Optatus Melititanus in libro primo: *Hi & ceteri, quos principes tuos fuisse paulo post decebimus, post persecutionem apud Cirtam cruentatam, quia basilica necdum fuerant restituta, in domum Urbani Carisi considerunt die IIII. Iduum Maiarum, sicut scripta Nundinarij tunc Diaconi testantur.* Lapsus est autem, ut hoc obiter moneam, in hujus loci interpretatione vir illustrissimus Gabriel Albaspinæus Episcopus Aurelianensis,

490 STEPHANI BALVZII NOTÆ

persecutionem quæ heic commemoratur referens ad Maxentium, cùm ex gestis Concilij Cirtensis appareat heic agi de persecutione Diocletiani. Quod etiam manifestè colligitur ex Augustino in Breviculo diei tertiae cap. xvii. Porro gesta Concilij Cirtensis habentur, ut monuimus, apud Augustinum.

AD PASSIONEM SANTÆ SERAPHIAE

Postremam istorum actorum partem edidit Boninus Mombritius, Surius priorem, sed valde mutaram ab illis antiquis. Nos cùm illa integra & sincera reperisemus in codice 316. bibliothecæ Colbertinæ, existimavimus conjungenda esse cum vetustis martyrum actis quæ cum Lactantij libro edere nobis persuaserunt viri quidam & clarissimi & doctissimi. Magnum autem sinceritatis & antiquitatis argumentum est quòd Sabina dicitur fuisse filia Herodis, qui sub Vespasiano Augusto ter in urbe Roma candidam confessionem dedit Romanis. Quippe vir doctissimus Henricus Valelius acta sancti Bonifacij martyris, quæ ab Holstenio edita sunt, hoc magnum indicium vetustatis habere scribit quòd illic de Aglaë dicatur: *Hæc ergo ter candidam egerat apud urbem Romam ex præfectura.* Candida autem est editio ludorum quæ siebat à Prætoribus vel Quæstoribus candidatis, sumptu ipsorum, non ex arca publica, ut idem Valelius observavit ad librum xxvii. Ammiani Marcellini pag. 332. & in præfatione ad acta sanctorum Perpetuæ & Felicitatis.

O P P I D . V E N D I N .] Infrà cap. xii. scribitur Vindennensis. quod idem est. Fuit porrò oppidum Umbriæ, cuius incolæ Vindenates dicebantur, ut ostendit Cluverius in libro secundo Italæ antiquæ cap. viii.

C O N F E S S I O N E M .] Puto hanc vocem redundare & ab ejus ingenio profectam qui *candidam* putaret heic esse positam adjectivè.

V I R I L L U S .] Alij vocant Berillum.

B A S T E R N A M .] vehiculum tectum, quo præcipue videntur feminæ. Vide Glossarium Dufresnij.

L V S O R I V M .] theatrum. Vide quæ suprà dicta à nobis sunt ad caput xxi. Lactantij.

A R C V M A L B I N I .] ejus nimirum, ut arbitror, qui remp. tenuit cum Severo, & postea ab eo victus interiit. Fuit autem hic arcus trans Tyberim.

B I O T H A N A T A .] id est, vitæ tuæ inimica, quæ te in

C A P . I .

C A P . III .

C A P . IX .

AD ACTA MARTYRVM.

491

mortem voluntariam temerè præcipitas. Vide Petri Ciaconij
annotationes in Cassianum, & Glossarium Dufresnij.

A R C Y M F A V S T I N I] Infrà cap. xii. Posuerunt in **C A P . X .**
monumento *ipſus in oppido Vindennensi ad arcum Faustini.*

A R E A M V I N D I C I A N I] Frustra Baronius ad diem
tertiam Septembris huc trahit locum Tertulliani ex libro ad
Scapulam, ut doceat aream heic accipiendum esse locum ip-
sum ubi sepelirentur defuncti Christiani. Quamvis enim,
quod negari non potest, area interdum sumatur pro cœme-
terio, istud tamen non semper verum est, cum certum sit,
etiam ex eodem Tertulliani loco, areas fuisse quæ non essent
cœmeteria.

I L L U S T R I S S I M A] Ab hoc verbo incipit fragmen-
tum quod Mombritius edidit; quod etiam reperi eodem mo-
do incipiens in vetustissimo codice M.S. bibliothecæ regiæ.

E X M O R E] Apud Mombritium & in codice regio le-
gitur, & ex more.

I N C L V S O S] Mombritius & codex regius, *reclusos.*

P R A E S E S I N D I C A V I T E I] Codex regius, *indica-
tum est ei de religiosissima femina Sabina omnia que.* **C A P . X I .**

V X O R V A L E N T I N I] Mombritius & codex regius,
uxor quondam Valentini.

A D O R A S D E O S] Codex regius, *adoras magis deos &
honoras. Mombritius, magis deos adoras & honoras.*

N O N S O L V M] Codex regius & Mombrit. ergo non
solum.

N O N D E V M] Codex regius & Mombritius, *non deos.*

C H R I S T I M A R T Y R I S] Codex regius, *famula Christi.* **C A P . X I I .**

S A B I N A] Codex regius, *santa Sabina.*

AD PASSIONEM SANCTÆ MARIAE.

Acta ista primus edidit Boninus Mombritius, sed valde
imperfecta. Eadem paulò diversa descriptit Surius ex
Vincentio Bellovacensi, qui se ea accepisse scribit ex gestis
eius. Nos, quum vetus eorum exemplar reperissimus in
codice 184. bibliothecæ Colbertinæ, constetque veterem
eße scriptiōnēm non inelegātēm, illa heic edere integrā
cēdidi mus operā p̄tium, quæ valde manca & mutila ex-
tant etiam apud Vincentium.

P R I N C I P A L I S] Augustinus epist. CLVIII. Ruffi-
nam Cartensem principalem commendo eximiētati tua. Idem

Ii ij

492 STEPHANI BALVZII NOTÆ

epist. xli. in nova editione: Fratrem Hilarinum Hippo-nensem archiatrum & principalem multum commendamus. Salvianus lib. v. pag. 103. secundæ editionis nostræ: *Quis ergo, ut dixi, locus est, ubi non à principalibus civitatum, vi-duarum & pupillarum viscera devorentur? Quos heic dicit principales, paulò antè curiales vocat. Quæ enim sunt non modo urbes, sed etiam municipia atque vici, ubi non quot curiales fuerint, tot tyranni sint?* Vide Iuretum in Miscellaneis ad Symmachum pag. 227. & sequentibus.

CAP. I.

NATALE FILII] Sic solebant antiqui liberorum suorum natalia celebrare. Testis, prater ceteros, Capitolinus in Albino: *Convivio quod celebritati pueri deputabatur.*

NATVM] Malè apud Vincentium, Mombritium, & Surium iratum.

SUPER DEVUM] Apud Vincentium, Mombritium, & Surium scriptum est, *nuper dominum. Quam lectionem ego lubenter præfero.*

CIBI ALIQUID] Ado in Martyrologio hunc locum intellexit de cibis immolatiis. Hæc sunt ejus verba ad diem Kal. Noverbris. *Natale sanctæ Maria virginis; quam cum esset ancilla, & die natalis filij domini sui jejunavit, nec ullo modo fleti potuisse ut manducaret de idolothyti.* &c.

IN ABD. MEM. PARTE] Vincentius, Mombritius, & Surius habent *in carcere.*

EX CODICE] id est, ex regesto publico, in quo descriptum ex more fuerat edictum.

ADRIANVS] Baronius ad annum Christi cxx. adnotat nullum in Christianos edictum ab Adriano promulgatum apparere; & ut ostendat nullum datum fuisse, adducit auctoritatem Tertulliani ex capite quinto apologetici, ubi ita scriptum est. *Quales ergo leges istæ, quas adversos nos soli exequuntur impii, injusti, turpes, truces, vanidementes, quas Trajanus ex parte frustratus est vetando inquiri Christianos, quas nullus Hadrianus, quamquam curiosissimum omnium explorator, nullus Vespasianus, quamquam Iudaorum debellator, nullus Pius, nullus Verus impressit? Quid igitur faciemus huic edicto, quod videtur esse vetus, & disciplinam sapit illorum temporum?*

MUNERARIUS CIVITATIS] Hieronymus epist. xxvi. ad Pamphacium: *Munerarius pauperum & egenitum candidatus.* Vide Iuretum in Miscellaneis ad Symmachum pag. 189. 190. & Sirmondi Notas ad sermonem quartum Augustini inter quadraginta ab eo editos.

CAP. V.

PRÆFECTVS] Ita constanter legitur in veteri codice,

cum certum sit legi ubique debere *Præses* in hoc capite. Nos tamen mutare noluimus.

ANTE DEV CALIONEM] In veteri codice legitur, C A P . I X .
ante dm caligionem , nullo sensu. Nos emendavimus.

NEOCORENSIVM] Apud Mombritium & Surium, C A P . XII .
qui ex Vincentio Bellovacensi se accepisse profitetur , scrip-
tum est *Veronensem*. Sic profectò legitur in Duacensi edi-
tione Speculi historialis lib. x. cap. lxxxvii. Sed anti-
qua habet *Neccorensum*. Surius scripsit in margine *Netro-*
mensem; sed non indicat utrum illud ex conjectura sit , an
vero ex veteri codice. Neocori sunt auditui templorum ; &
Imperatores civitatibus , quibus gratificari volebant , hunc
honorem tribuebant ut celebriorum templorum Neocori
essent. Qua de re vide Ioannis Seldeni commentarios ad
Marmora Arundeliana pag. 166. & Tristani Santamantij
commentarios historicos to. i. pag. 39. & to. ii. pag. 187.
Si vera est lectio quæ extat apud Petrum de Natalibus lib.
x. cap. i v. hæc acta sunt apud civitatem Nicomediæ. Por-
rò *Neocorensum* heic scriptum est in veteri exemplari , cum
scribi debuisset *Neocororum*.

NECCORVS] Error fuit typographi ; pro quo repo-
nendum est *Neocorus*. Apud Vincentium in antiqua editione
legitur *Neccoris*, in Duacensi *Nechorus*, apud Mombritium
Nec chorus , denique apud Surium *Neccorus* , utrobique
male.

AD VITAM SANCTI PONTII.

I Stius vitæ auctorem Eutropium facit Salmasius in Tre-
bellium Pollionem pag. 276. ubi fragmentum illius re-
fert ex veteri codice Petri Puteani , qui nunc extat in bibli-
oteca regia ; in quo tamen nulla Eutropij mentio. Falsam
autem esse illam doctissimi viri scriptionem docent varia lo-
ca ejusdem vitæ , ex quibus constat eam scriptam esse à Va-
lerio Pontij contubernali & studiorum socio à prima ado-
lescentia. Ejus porrò fragmentum quoddam seu verius epi-
tomen ediderat Boninus Mombritius. Nos invenimus inte-
gram in duobus antiquissimis codicibus manuscriptis bi-
bliotheca Colbertinæ , ac præterea in alio fragmentum ejus-
dem. Hinc ergo edidimus. Postea vero contulimus etiam
cum codice regio , qui vetustissimus est , & variantes lectio-
nes adnotavimus. Habuit ejusdem operis exemplar Petrus
Iofredus , ex quo vitam sancti Pontij suo stylo conscripsit in

I i iii

494 STEPHANI BALVZII NOTA
historia Nicæ civitatis, interserens tamen interdum frag-
menta ex opere Valerij.

CAP. I.

PROPRIAM DOMVM] Codex regius habet prop-
sitam, unus Colbertinus propè positam. quo etiam modo scrip-
tum fuit in exemplari Iosfredi.

CAP. III.

SPERAMVS] id est, credimus. Paulò pōst: *Nam quid
videt quis quid sperat?* Et infrā cap. v: *sperans eum vanam
philosophorum audire sectam.* Epiphanius scholasticus in in-
terpretatione epistolæ Pulcheriæ Augustæ ad Archimandri-
tas & reliquos monachos in Ælia & circa eam habitantes:
*ne, quod non sperat nostra clementia, tamquam veritatis im-
pugnatoribus nomen adscribatur heres.* Vide Notas ad
Capitularia pag. 1019. & 1031.